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 Bodensee 
Wegen auslaufender Mengen wer-
den Braeburn und Topaz nicht mehr 
notiert. Die großen europäischen 
Braeburnvorräte zeigen, wie wich-
tig die Aktionen in jüngster Vergan-
genheit waren. Die Forderungen für 
Elstar und Gala bewegen sich wei-
terhin seitwärts. Bei Idared musste 
dem schwachen Absatz Rechnung 
getragen werden. Ein zügigeres Ab-
satztempo wäre insgesamt wün-
schenswert, um eine Lagerräumung 
bis zur neuen Ernte zu erzielen. Die 
geringeren Vorräte an der Niederel-
be bei der in den Fokus rückenden 
Jonagold-Gruppe stimmen jedoch 
optimistisch. Die Erdbeerernte im 
Freiland verzögert sich witterungs-
bedingt. Die Preise für Tunnelware 
liegen unter den Erwartungen.  
 

 

Notierung Bodensee 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14  13.05. ± 29.04. 01.04. 
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Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     19 18 17 
Äpfel      
Boskoop D lose 90 88 88 
Braeburn D lose 92 90 88 
 F 70/75 115 113 110 

      
 I lose 108 108 108 
 NZ 70/75 184 186 - 
 ZA 70/75 145 147 - 
Red Chief RCH 75/80 147 - - 
 I 75/80 115 115 115 
Cox Orange NZ 65/70 178 181 - 
Elstar RCH 70/75 180 186 200 
 D lose 95 92 91 
 NL lose 115 100 100 
Fuji/Kiku® I lose 100 - - 
Golden D. D lose 85 84 85 
 F 70/75 108 108 108 
 I lose 108 108 108 
 ZA 70/75 149 157 161 
G. Smith RCH 70/75 149 142 132 
 F 70/75 110 110 111 
 I lose 108 109 110 
 ZA 75/80 122 - - 
Idared D lose 78 78 - 
Jazz® F 70/75 200 207 210 
 I 75/80 200 200 200 
 NZ 70/75 201 - - 
Jonagold D lose 87 87 86 
 NL lose 80 80 80 
Jonagored D lose 86 85 84 
Kanzi® D lose 120 120 120 
 I 75/80 168 168 167 
Pink Lady® F 75/80 199 196 196 
 I 70/75 186 175 175 
Pinova D lose 96 95 94 
Red Delicious RCH 75/80 111 - - 
 F 75/80 133 133 133 
 I lose 108 109 113 
sonst. Clubs. D 75/80 190 190 190 
 F 70/75 200 207 210 
 NL 80/85 160 - - 
sonst. Sorten D lose 93 94 95 
Royal Gala RA 70/75 118 117 112 
 BR 75/80 115 145 - 
 RCH 70/75 140 130 118 
 D lose 97 97 97 
 I lose 109 109 109 
 NZ 70/75 164 164 167 
Birnen      
Abate Fetel RA 70/75 133 135 143 
 I 65/70 155 155 147 
Anjou RA 70/75 175 - - 
Boscs Fl.birne ZA 75/80 110 - - 
Conference B lose 111 107 106 
 D lose 85 83 83 
 NL lose 107 100 100 
Forelle RCH 65/70 233 246 252 
Gellert ZA 70/75 136 136 128 
Triumph RA 70/75 111 123 132 
Rosemarie ZA 70/75 198 210 174 
Rote W. Chr. RA 70/75 118 124 125 
Williams Chr. RA 70/75 107 112 109 
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Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Saisonbeginn für neuseeländische Braeburn und Jazz®  
Zum Beginn der neuseeländischen Kampagne rechnet man mit höheren 
Braeburneinfuhren nach Europa als im Vorjahr. Insgesamt werden sich die 
Apfelimporte aus Übersee jedoch leicht unter dem Jahr 2013 bewegen.  
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Erdbeeren      
Erdbeeren D  434 415 465 
 I  219 187 244 
 NL  432 318 362 
 E  168 140 149 
Nektarinen      
gelbfleischig I B 257 300 - 
 TR B 230 - - 
weißfleischig MA B 238 325 475 
 E AA 375 - - 
Pfirsiche      
gelbfleischig I B 225 300 - 
 E AA 349 - - 
weißfleischig I B 256 342 - 
 MA B 219 275 338 
 E A 290 318 - 

 Quelle: BLE 

In KW 19 war das Apfelangebot auf 
den Bedarf weitestgehend abge-
stimmt. Das Sortiment von der Süd-
halbkugel erweiterte sich um neu-
seeländische Braeburn und Jazz®. 
Gala Royal unterschiedlicher Her-
kunft spielte die erste Geige.  Die 
Bedeutung europäischer Ware ging 
zurück.  Südeuropa sendeten konti-
nuierlich weniger Erdbeeren, wäh-
rend Deutschland und die Nieder-
lande ihr Angebot weiter ausbau-
ten. Abgesehen von Einbußen für 
Früchte minderer Qualität beweg-
ten sich die Notierungen nach 
oben. 

 

Großmarkt München 

¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2013/14     13.5. 6.5. 
Äpfel     
Boskoop D lose 85 85 
Braeburn D 75/80 95 95 
 D lose 90 90 
 F 70/75 115 115 
 I 75/80 115 115 
 NZ 70/75 181 186 
 NZ 75/80 186 192 
 ZA 70/75 141 147 
 ZA 75/80 147 153 
Cox Orange NZ 65/70 172 181 
 NZ 70/75 183 189 
Elstar RCH 70/75 169 181 
 RCH 75/80 175 186 
 D lose 88 88 
Golden D. D 75/80 88 93 
 D lose 83 83 
 I 75/80 126 126 
 ZA 70/75 144 153 
 ZA 75/80 150 158 
G. Smith RCH 70/75 147 150 
 F 75/80 145 170 
 I 70/75 121 126 
 I 75/80 132 144 
Jazz® F 70/75 190 200 
 NZ 70/75 203 - 
 NZ 75/80 208 - 
Jonagold D lose 85 85 
Jonagored D lose 83 85 
Kanzi® D 75/80 150 150 
Pink Lady® I 75/80 145 150 
 ZA 70/75 252 - 
 ZA 75/80 260 - 
Pinova D lose 88 - 
Royal Gala RA 70/75 131 131 
 RA 75/80 136 136 
 RCH 70/75 136 142 
 RCH 75/80 142 147 
 NZ 70/75 158 161 
 NZ 75/80 164 167 

Birnen     
Abate Fetel RA 70/75 133 122 
 RCH 70/75 160 150 
 I 75/80 186 163 
 ZA 70/75 140 148 
Anjou RA 70/75 175 - 
Forelle RCH 65/70 223 239 
Triumph RA 70/75 103 113 
 RA 75/80 116 120 
 RCH 70/75 106 106 
 RCH 75/80 111 111 
 ZA 65/70 120 120 
 ZA 70/75 128 128 
Erdbeeren     
Erdbeeren D  340 410 
 I  175 190 
Kirschen     
großfruchtig E  500 - 
kleinfruchtig GR  250 525 
 I  417 528 
 E  450 550 

 Quelle: BLE 

In KW 19 begann die Saison für 
neuseeländische Braeburn. Trotz 
zunehmender Lieferungen von der 
Südhemisphäre konnte sich das eu-
ropäische Sortiment weiterhin gut 
behaupten. Preislich lag es teils 
deutlich unter Überseeware. Der 
Erdbeerabsatz profitierte von einer 
lebhaften Nachfrage zum Muttertag 
und von weniger regnerischer Wit-
terung als zuletzt. Das Angebot 
vom Bodensee, aus der Pfalz oder 
vom Niederrhein bestand nun aus 
regelmäßigeren Lieferungen. 

Notierung Südtirol 
Preise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014 13.05. 06.05. 

TW ± BW ± TW BW 
Braeburn 
65/70 50  -  50 - 
70/75 55  -  55 - 
75/80 58  -  58 - 
80/85 58  -  58 - 
Fuji 
70/75 45  -  45 - 
75/80 60  -  60 - 
80/90 80  -  80 - 
Golden Delicious 
70/75 45  50  45 50 
75/80 55  60  55 60 
80/90 75  80  75 80 
Granny Smith 
70/75 53  -  53 - 
75/80 60  -  60 - 
80/90 67  -  67 - 
Jonagold 
70/75 55  -  55 - 
75/85 65  -  65 - 
Morgenduft/Dallago 
70/80 50  -  50 - 
80/90 65  -  65 - 
Stark Delicious 
70/75 43  53  43 53 
75/80 53  70  53 70 
80/90 58  75  58 75 

 Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 
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*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 19 18 17 16     Saison Vorsaison          19 18 17 16     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 2.335 2.467 2.578 3.297 106.824 133.114  40,97 53,05 52,97 54,19 54,55 53,50  
Tafelware 1.433 2.212 2.355 3.031 87.589 108.435  55,08 57,48 56,80 57,35 62,24 61,60  
Klasse 1 1.267 2.000 2.176 2.744 82.927 101.752  56,95 59,82 58,36 59,94 63,52 63,29  
Klasse 2 166 212 179 288 4.663 6.683  40,77 35,40 37,85 32,70 39,52 35,83  
Klasse 3 7 10 12 39 1.420 3.392  38,66 40,00 36,00 42,00 37,04 25,10  
Verwertung 895 245 212 227 17.814 21.287  18,38 13,57 11,37 14,04 18,12 16,78  
Braeburn 96 269 489 649 16.308 19.367  62,56 63,85 53,40 50,39 54,60 60,27  
 Klasse 1 95 265 481 616 15.982 18.857  62,86 64,32 53,73 50,89 54,97 60,95  
  75/80 26 50 82 88 2.025 3.281  71,85 67,67 60,21 64,30 70,17 65,02  
  70/80 26 114 92 119 3.110 4.062  72,18 72,25 70,24 60,99 69,92 64,02  
  70/75 18 39 45 66 1.196 2.792  62,04 61,31 62,08 63,53 65,37 62,55  
  65/70 14 14 161 41 2.626 2.236  44,56 42,96 42,76 42,21 43,33 58,05  
 Klasse 2 1 5 8 34 304 419  35,83 35,96 33,74 41,24 38,07 37,63  
Elstar 247 398 367 672 21.579 20.035  68,81 70,92 69,33 71,76 70,94 67,31  
 Klasse 1 221 368 335 653 20.199 18.778  72,01 73,19 71,84 72,53 72,81 69,44  
  80/85 25 39 40 73 2.308 1.610  79,62 82,50 80,66 80,12 81,52 76,53  
  75/80 72 120 87 188 4.716 4.119  79,02 80,14 79,52 80,17 80,40 77,98  
  70/75 43 74 56 75 2.229 2.126  75,67 73,97 74,04 75,59 75,42 72,22  
  65/70 45 53 55 66 2.766 1.760  62,66 62,73 62,28 61,05 62,08 60,82  
 Klasse 2 26 30 33 19 1.315 1.149  41,92 43,08 43,67 44,73 43,77 36,51  
Gala Royal 122 228 228 220 14.437 15.353  64,78 59,15 59,01 61,78 61,90 68,21  
 Klasse 1 121 221 227 213 14.149 14.872  64,80 59,77 59,10 62,46 62,33 69,12  
  70/75 24 22 31 30 1.502 3.590  74,68 75,92 74,84 75,64 72,19 73,36  
  65/70 27 29 40 29 1.952 2.012  62,91 63,15 63,27 64,09 64,44 64,06  
  60/70 42 67 59 72 3.003 1.869  65,55 65,48 64,97 64,88 61,51 60,60  
  60/65 13 62 64 31 1.874 936  42,43 41,35 39,65 42,97 43,54 59,49  
Golden Delicious 162 164 82 266 2.909 5.428  32,65 35,91 44,28 40,31 43,02 49,02  
 Klasse 1 161 142 76 213 2.519 4.093  32,67 36,81 45,12 41,33 44,23 55,21  
  75/80 10 11 15 39 343 856  64,09 66,82 60,94 55,06 63,57 62,52  
  70/75 32 25 32 49 530 573  36,59 39,79 39,50 39,28 43,96 50,97  
  65/70 96 52 9 48 720 377  26,13 26,99 31,82 28,07 30,26 42,14  
 Klasse 2 2 22 6 24 320 636  30,98 30,22 33,07 29,41 34,51 37,95  
Idared 109 122 97 207 1.137 3.243  33,85 29,91 34,42 31,01 36,00 47,86  
 Klasse 1 57 33 52 40 587 2.699  37,18 35,80 38,02 39,79 41,05 50,42  
  80/90 24 10 1 1 128 430  33,93 32,36 48,00 41,00 38,50 45,21  
  75/80 14 17 26 6 100 282  39,94 35,95 34,26 46,64 39,63 50,48  
 Klasse 2 53 88 45 167 497 350  30,25 27,71 30,26 28,93 29,69 40,91  
Jonagold 244 307 273 332 11.664 17.632  53,71 56,14 56,34 58,48 59,13 52,31  
 Klasse 1 212 284 257 302 10.283 15.166  55,48 57,51 57,41 60,29 61,71 55,79  
  75/80 63 80 62 83 2.614 3.042  61,40 62,86 65,41 65,86 68,52 59,82  
  70/80 52 76 43 46 2.690 5.184  56,72 58,22 58,78 57,50 59,02 56,62  
 Klasse 2 25 12 16 19 754 1.580  42,62 37,71 39,28 38,63 39,92 33,00  
Jonagored 190 212 203 163 3.596 6.538  51,14 47,15 50,88 50,24 53,82 54,40  
 Klasse 1 134 169 197 149 3.193 6.051  51,63 47,13 51,34 51,89 55,93 55,90  
  80/90 24 24 4 4 183 297  33,51 41,57 48,00 48,00 27,37 50,51  
  70/80 57 22 35 35 712 2.045  55,17 55,98 55,91 56,54 57,19 59,94  
  65/75 29 20 42 63 426 690  56,66 57,29 54,40 53,94 59,03 56,57  
 Klasse 2 57 43 6 14 379 423  50,00 47,20 35,53 33,26 36,55 37,00  
Topaz 20 29 74 19 1.623 1.762  56,73 55,39 46,70 58,45 54,29 57,61  
 Klasse 1 20 29 34 19 1.391 1.509  56,73 55,39 54,22 58,53 55,94 59,96  
  70/75 10 11 9 9 249 245  60,76 63,03 61,38 61,49 65,41 61,39  
Pinova 62 76 110 97 1.539 2.434  51,29 55,28 51,22 53,10 53,83 57,34  
 Klasse 1 59 75 105 96 1.369 2.105  52,12 55,62 51,97 53,17 55,75 61,79  
  75/80 15 25 17 20 330 370  61,65 60,73 62,01 65,77 66,44 66,08  
  65/70 17 18 19 21 442 157  41,55 41,09 45,41 42,30 43,74 53,49  
 Klasse 2 3 1 2 1 78 160  34,00 38,00 38,00 42,54 38,04 35,26  
Fuji 104 259 322 246 4.780 7.580  71,58 65,28 65,37 71,15 73,38 68,54  
 Klasse 1 104 255 315 245 4.639 7.287  71,58 65,64 66,11 71,23 74,45 70,19  
  80/85 16 29 20 32 568 1.105  93,69 93,27 91,18 92,17 93,61 79,33  
  70/80 66 161 253 146 2.525 3.019  74,88 68,87 66,41 72,19 74,82 78,21  
  65/70 12 37 19 3 99 464  36,91 35,36 36,09 65,00 45,96 41,03  
Cameo® 42 80 22 61 2.729 3.095  57,18 60,28 42,00 77,84 66,25 68,77  
 Klasse 1 42 80 - 61 2.648 3.053  57,18 60,28 - 77,84 67,17 69,18  
  65/75 12 20 - 27 872 441  70,84 68,71 - 73,80 72,51 68,34  
  60/65 10 - - - 231 76  33,00 - - - 35,46 40,51  
Red Prince® 41 76 94 133 1.840 2.430  55,39 54,79 54,53 55,11 61,83 58,10  
 Klasse 1 41 76 94 131 1.817 2.416  55,39 54,79 54,53 55,45 62,09 58,20  
  70/80 12 25 20 29 485 488  62,60 63,28 66,19 64,92 64,15 63,37  
Mostäpfel 599 223 343 227 15.548 20.726  12,08 12,76 14,92 14,04 16,69 16,67  
Koch-/Ind.äpfel 296 21 -131 - 2.278 789  31,10 22,00 20,66 - 27,87 21,38  
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Beeren gesamt 2 1 - - 2 - * 340,68 335,42 - - 347,32 - * 
Tafelware 2 1 - - 2 -  340,68 335,42 - - 347,32 -  
Klasse 1 2 1 - - 2 -  340,68 335,42 - - 347,32 -  
Erdbeeren,Körbe 1 - - - 2 - * 339,29 318,35 - - 334,10 - * 
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
  

Niederelbe 
Nächste Notierung am 19. 05.2014 
Gebietsabgabepreise in €/dt, KI. I 
2013/14 05.05. ± 28.04. 
Elstar CA  CA 
65/70 67  67 
70/75 77  77 
75/80/85 82  82 
85/90 70  70 
65/75 72  72 
Golden Delicious CA  CA 
65/70 35  35 
70/80/90 45  45 
Jonagold CA  CA 
65/70 55  55 
70/75/80/85 60  60 
85/90 52  52 
70/80 60  60 
80/90 55  55 
90/100 40  40 
Jonagored CA  CA 
65/70 57  57 
70/75/80/85 62  62 
85/90 52  52 
70/80 62  62 
80/90 57  57 
90/100 42  42 
Mostäpfel 15  15 

Quelle: AMI 

Trotz kleinerer Vorräte als im ver-
gangenen Jahr ist man an der Nie-
derelbe wegen des europäischen 
Umfelds um Absatzkontinuität be-
müht. Zum nahenden Saisonende 
von Elstar sind Preisanhebungen 
z.T. möglich. Dagegen lässt sich der 
Absatz von Golden Delicious auch 
nicht über Preisanreize ankurbeln. 
Bei Jonagored, der mengenmäßig 
bedeutendsten Sorte, rechnet man 

weiter mit festen Preisen bis Ende 
Mai. Für Mostäpfel gestaltet sich der 
Markt zunehmend schwieriger.  

Notierung Elbe/Saale  
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14 13.05. ± 06.05. 
Golden Delic. CA  CA 
65/70 35  35 
70/75 40  40 
75/80/85 70  70 
85/90 60  60 
Idared CA  CA 
65/70 40  40 
70/75/80/85 42  42 
85/90 33 -2 35 
Jonagold/-gored CA  CA 
65/70 50  50 
70/75 55  55 
75/80/85 75  75 
85/90 35  35 
Pinova CA  CA 
65/70 50  50 
70/75 60  60 
75/80/85 75 -5 80 

Quelle: Marktvereinigung OuG,Dresden 

Vorräte Deutschland 

 

Lagerbestand am 1. Mai, in t 

in t Mai 14 Abbau 
Abbau 
in % 

Braeburn 812 4.671 85 
Elstar 5.087 6.272 55 
Fuji 1.284 1.834 59 
Gala u. Mut. 1.254 2.198 64 
Gloster 258 727 74 
Golden Del. 4.264 2.344 35 
Idared 14.228 2.941 17 
Jonagold 16.308 4.483 22 
Jonagored 26.925 6.981 21 
Pinova 3.616 2.352 39 
Red Jonaprince 10.256 1.789 15 
Boskoop 135 47 26 
Shampion 4 14 78 
Topaz 171 368 68 
Äpfel gesamt 92.405 40.145 30 
Regionen    
Norden 26.564 9.471 26 
Osten 17.007 7.584 31 
Mitte 0 1.158 100 
Süden  48.834 21.932 31 

Quelle: AMI 

Der deutsche  Apfellagerbestand 
belief sich zum 1. Mai auf 92.405 t. 
Das Minus von 8 % gg. Vj. ist vor 
allem auf den Norden zurückzufüh-
ren, wo mehr als ein Drittel im Vor-
jahresvergleich fehlt. Die verfügba-
ren Mengen an Jonagold/-gored 
bewegen sich auf dem Niveau von 
2011, jedoch 22 % unter den Vor-
räten von 2013. Dagegen übertrifft 
der Bestand bei Pinova und Fuji die 
Vorjahre teilweise sehr deutlich. Im 
April wurden gut 40.000 t Äpfel 
vermarktet (Abbau 30 %).  
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Vorräte Deutschland gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Mai, in t  
in t Mai 14 Mai 13 Mai 12 Mai 11 14/13 in % 
Braeburn 812 80 1.108 606 +915 
Elstar 5.087 3.720 4.992 5.120 +37 
Fuji 1.284 22 222 166 +5.736 
Gala u. Mut. 1.254 954 390 263 +31 
Gloster 258 33 445 930 +682 
Golden Del. 4.264 4.903 7.930 5.201 -13 
Idared 14.228 13.989 10.754 8.439 +2 
Jonagold 16.308 20.984 26.156 16.494 -22 
Jonagored 26.925 34.435 34.646 25.314 -22 
Pinova 3.616 2.784 2.679 2.171 +30 
Red Jonaprince 10.256 12.669 9.733 5.164 -19 
Boskoop 135 0 0 27 
Shampion 4 210 244 0 -98 
Topaz 171 119 110 562 +44 
Äpfel gesamt 92.405 100.504 102.789 73.197 -8 
Regionen      
Norden 26.564 41.809 41.997 30.607 -36 
Osten 17.007 20.436 20.354 9.873 -17 
Süden  48.834 38.259 40.438 32.717 +28 

Quelle: AMI 


